№1-7/2017 

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

пгт Анна Воронежская область 19 января 2017 года

Аннинский районный суд Воронежской области в составе председательствующего судьи Бортниковой Н.А.

С участием подсудимого Бабаева Н.Н.

защитника Горожанкиной Л.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора прокуратуры Аннинского района Воронежской области Захарова А.С.

при секретаре Борзаковой Ю.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства в отношении 

Бабаева Николая Николаевича, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Бабаев Николай Николаевич совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих 

<

данные изъяты>, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В середине августа 2016 г., точную дату в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, примерно в 14 часов, Бабаев Н.Н., проходя по открытому, неогороженному участку местности, находящемуся на расстоянии не менее 300 м. от территории молочно - товарной фермы, принадлежащей ООО «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, расположенной на окраине села 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружил дикорастущие кусты 

<

данные изъяты> В этот момент времени Бабаев Н.Н., имея преступный умысел, направленный на приобретение и хранение 

<

данные изъяты> без цели сбыта, для собственного потребления сорвал 

<

данные изъяты> растения конопли. Часть указанных сорванных кустов 

<

данные изъяты>, точное количество в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, в этот же день Бабаев Н.Н. перенес на территорию домовладения, принадлежащего СВН, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, где их стал хранить в кладовой комнате дома и на чердаке сарая до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до проведения обыска сотрудниками полиции отдела МВД России по Аннинскому району Воронежской области. Оставшуюся часть указанных сорванных кустов 

<

данные изъяты>, точное количество в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, в тот же день Бабаев Н.Н. перенес в комнату дома, принадлежащего СВН, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где стал их хранить в спортивной сумке до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до проведения обыска сотрудниками полиции отдела МВД России по Аннинскому району Воронежской области. На следующий день, примерно в 12 часов 00 минут, Бабаев Н.Н. с одного куста 

<

данные изъяты>, хранящегося в кладовой 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, а сам сверток оставался в кладовой комнате 

<

адрес> 

<

адрес> до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до проведения обыска сотрудниками полиции отдела МВД России по Аннинскому району Воронежской области и изъятия оставшейся части 

<

данные изъяты>, общей массой в высушенном состоянии не менее 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 30 минут в ходе проведения обыска в кладовой комнате 

<

адрес> 

<

адрес>, принадлежащего СВН, сотрудники полиции отдела МВД России по Аннинскому району Воронежской области обнаружили и изъяли у Бабаева Н.Н. кроме вещества растительного происхождения 

<

данные изъяты>

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 38 минут до 19 часов 00 минут в ходе проведения обыска на чердаке сарая, находящегося во дворе домовладения 

<

адрес>, принадлежащего СВН, сотрудники полиции отдела МВД России по Аннинскому району Воронежской области обнаружили и изъяли у Бабаева Н.Н. части кустов 

<

данные изъяты>.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 25 минут до 20 часов 00 минут в ходе проведения обыска в комнате 

<

адрес> 

<

адрес>, принадлежащего СВН, сотрудники полиции отдела МВД России по Аннинскому району Воронежской области обнаружили и изъяли у Бабаева Н.Н. части кустов 

<

данные изъяты>.

Согласно заключениям химических судебных экспертиз части кустов 

<

данные изъяты>, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции отдела МВД России по Аннинскому району Воронежской области у Бабаева Н.Н. в ходе проведения обысков в кладовой комнате 

<

адрес> 

<

адрес>, принадлежащего СВН, на чердаке сарая, находящегося во дворе вышеуказанного домовладения, в комнате 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, принадлежащего СВН, являются частями 

<

данные изъяты> общей массой в высушенном состоянии не менее 

<

данные изъяты> гр. что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «

<

данные изъяты>

В судебном заседании подсудимый Бабаев Н.Н. вину признал, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ и поддержав показания, данные на следствии.

Вина Бабаева Н.Н. в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами

- оглашенными в судебном заседании показаниями, данными на предварительном расследовании, в качестве подозреваемого и обвиняемого Бабаева Н.Н., согласно которым в середине августа 2016 года примерно в 14 часов, он на окраине села 

<

адрес> около МТФ сорвал шесть кустов 

<

данные изъяты> которые положил в находящийся при нем полимерный пакет, и принес их в домовладение брата СВН по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Несколько вышеуказанных кустов растения 

<

данные изъяты> он спрятал в кладовой 

<

адрес> 

<

адрес> - спрятал на чердаке сарая, находящегося на территории домовладения №

<

адрес> После чего, в этот же день, во дворе домовладения СВИ, он нашел 

<

данные изъяты> и спрятал в кладовую дома. После этого оставшиеся кусты 

<

данные изъяты> он перенес в 

<

адрес> 

<

адрес>, где спрятал их в спортивную сумку, в эту же сумку он спрятал другое 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, а сумку положил под сено. После чего он ушел по месту своего жительства. На следующий день, примерно в 12 часов, он пришел на территорию двора домовладения по адресу: с. 

<

адрес>, где в кладовой комнате с одного куста 

<

данные изъяты>. Вечером ДД.ММ.ГГГГ в домовладениях, принадлежащих СВН по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> ходе обысков были обнаружены и изъяты: в кладовой 

<

адрес> бумажный сверток с 

<

данные изъяты>, полимерная бутылка и 

<

данные изъяты>, на чердаке сарая этого же домовладения – части 

<

данные изъяты> в высушенном состоянии, в комнате 

<

адрес> - спортивная сумка с 

<

данные изъяты> 

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ИОВ данными на стадии предварительного расследования, в связи с неявкой, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он в качестве понятого в присутствии другого понятого и других лиц при производстве обыска в доме, принадлежащем СВНпо адресу: 

<

адрес> наблюдал обнаружение и изъятие в кладовой дома на полке бумажного свертка с веществом 

<

данные изъяты>. Также в кладовой в углу с правой стороны были обнаружены и изъяты кусты 

<

данные изъяты> Обнаруженные объекты были упакованы в полимерные пакеты, на которые разместили бирки. Присутствующий при обыске Бабаев Н.Н. пояснил сотрудникам полиции, что обнаруженное 

<

данные изъяты> принадлежат ему и он их хранил для личного потребления. В ходе обыска в надворных постройках в сарае, на чердаке сотрудник полиции обнаружили и изъяли 

<

данные изъяты>. Бабаев Н.Н. пояснил, что данные кусты также принадлежат тому. В ходе обыска в 

<

адрес> в первой комнате под сеном сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты спортивная сумка, в которой находились кусты 

<

данные изъяты> полимерная бутылка объемом 1,5 литра, которые были упакованы в полимерный пакет. Бабаев Н.Н. пояснил, что обнаруженные и изъятые кусты растения это принадлежащие ему кусты 

<

данные изъяты>, которые он хранит для личного потребления, л.д.55-58

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ПАА данными на стадии предварительного расследования, в связи с неявкой, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он в качестве понятого присутствовал при производстве обыска в домах, принадлежащих СВНпо адресам: 

<

адрес>, село 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и в кладовой 

<

адрес> бумажный сверток с 

<

данные изъяты>, полимерная бутылка и кусты 

<

данные изъяты>, на чердаке сарая этого же домовладения – 

<

данные изъяты>, в комнате 

<

адрес> 

<

адрес> - спортивная сумка с кустами 

<

данные изъяты> и полимерная бутылка. Присутствующий при обыске Бабаев Н.Н. пояснил сотрудникам полиции, что обнаруженное вещество и 

<

данные изъяты> принадлежат ему и он их хранил для личного потребления, л.д.59-62

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля СВН, данными на предварительном расследовании, в связи с отказом от дачи показаний против близкого родственника по ст.51 Конституции РФ, согласно которым он проживает по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Кроме того, у него в пользовании имеется дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. В ходе ДД.ММ.ГГГГ обысков в его домовладениях были обнаружены и изъяты 

<

данные изъяты> и бутылки, которые Бабаев Н.Н. признал своими, л.д.63-64

- данными в судебном заседании показаниями свидетеля ОАГ согласно которым она проживает с мужем по адресу: 

<

адрес>, село 

<

адрес>. Кроме того, семья использует в качестве нежилого помещения дом по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Осенью 2016 г. в ходе обысков были обнаружены и изъяты: в кладовой 

<

адрес> бумажный сверток с 

<

данные изъяты> на чердаке сарая этого же домовладения – 

<

данные изъяты> в комнате 

<

адрес> 

<

адрес> – части 

<

данные изъяты>. Бабаев Н.Н. сообщил, что обнаруженное принадлежит ему. 

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля БВН, данными на предварительном расследовании, в связи с отказом от дачи показаний против близкого родственника по ст.51 Конституции РФ, согласно которым она проживает с сыном Бабаевым Н.Н. ДД.ММ.ГГГГ в ходе обысков в домовладениях СВН номер 

<

адрес> были обнаружены и изъяты 

<

данные изъяты>, которые Бабаев Н.Н. признал своими, л.д.67-68

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ДТН, данными на предварительном расследовании, в связи с отказом от дачи показаний против близкого родственника по ст.51 Конституции РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в ходе обысков в домовладениях 

<

адрес> были обнаружены и 

<

данные изъяты>, которые Бабаев Н.Н. признал своими, л.д.69-70,

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ВДП, данными на стадии предварительного расследования, в связи с неявкой, согласно которым он в качестве оперуполномоченного по поручению следователя СО ОМВД проводил обыск в жилище и надворных постройках СВН по адресам: 

<

адрес>, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ В присутствии понятых и других участников обыска были обнаружены и изъяты: в кладовой 

<

адрес> бумажный сверток с 

<

данные изъяты>, полимерная бутылка, в углу кладовой с правой стороны обнаружены и изъяты кусты 

<

данные изъяты>, на чердаке сарая домовладения № –

<

данные изъяты> при входе в 

<

адрес> 

<

адрес> с правой стороны была обнаружена спортивная сумка с 

<

данные изъяты> и полимерная бутылка. Бабаев Н.Н. сообщил, что обнаруженное принадлежит ему и он хранил для личного потребления, данные кусты 

<

данные изъяты> он сорвал в середине августа 2016 г. для личного потребления на открытом неогороженном участке местности, находящемся на окраине села 

<

адрес> вблизи территории МТФ ООО «

<

адрес> л.д.71-76

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ЧИВ, данными на стадии предварительного расследования, в связи с неявкой, согласно которым он в качестве понятого ДД.ММ.ГГГГ участвовал при проверки показаний на месте подозреваемого Бабаева Н.Н., в ходе чего Бабаев Н.Н. рассказал о совершенном им преступлении и на месте указал на участок местности, где сорвал 

<

данные изъяты>, а также места, где он их хранил в домовладениях СВН, л.д.77-78

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ААГ данными на стадии предварительного расследования, в связи с неявкой, согласно которым он в качестве понятого ДД.ММ.ГГГГ участвовал при проверки показаний на месте подозреваемого Бабаева Н.Н., в ходе чего Бабаев Н.Н. на месте указал на участок местности, где он сорвал 

<

данные изъяты>, л.д.79-80

- Рапорт следователя СО отдела МВД России по Аннинскому району Воронежской области ННН от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении в действиях Бабаева Н.Н. признаков преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ, л.д.11.

- Протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в кладовой комнате 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, принадлежащем СВН, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты бумажный сверток с веществом 

<

данные изъяты>

- Протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска на чердаке сарая, находящегося на территории двора домовладения 

<

адрес>, принадлежащего СВН, обнаружены и 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

- Протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, принадлежащем СВН, обнаружены и изъяты спортивная сумка с 

<

данные изъяты> и полимерной бутылкой, л.д.49-52

- Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в кладовой комнате дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> л.д.85-86

- Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в сарае домовладения по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, части растения в 

<

данные изъяты> л.д.92-93

- Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в кладовой комнате дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

- Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на внутренней поверхности, представленной на экспертизу пластиковой бутылке, обнаруженной и изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в кладовой комнате дома по адресу: 

<

адрес>, имеются следы 

<

данные изъяты>

- Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в доме по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> обнаруженной и изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, имеются следы 

<

данные изъяты>

- Протокол осмотра предметов, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: бумажный сверток; спортивная сумка; верхняя часть пустой полимерной бутылки со следами 

<

данные изъяты>; пустая полимерная бутылка со следами 

<

данные изъяты>; полимерный пакет, в котором находятся 

<

данные изъяты> полимерный пакет, в котором находятся 

<

данные изъяты>

- Протокол проверки показаний на месте подозреваемого Бабаева Н.Н., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ подозреваемый Бабаев Н.Н. подробно рассказал о произошедшем и на месте указал на участок местности, находящийся на расстоянии примерно 300 м. от здания МТФ, принадлежащей 

<

адрес>, расположенный на окраине села 

<

адрес>, пояснив что в данном месте он в середине августа 2016 года, примерно в 14 часов 00 минут сорвал шесть кустов 

<

данные изъяты>, а также места, где он хранил указанные кусты 

<

данные изъяты> находящейся в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, в сарае, расположенном на территории вышеуказанного домовладения, а также в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, принадлежащих СВН, лд158-174

Данные доказательства суд находит достоверными, допустимыми, непротиворечивыми и достаточными для рассмотрения дела по существу и установления вины Бабаева Н.Н. в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ.

Суд квалифицирует действия подсудимого Бабаева Н.Н. по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих 

<

данные изъяты>, в крупном размере

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого Бабаева Н.Н. являются: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие трех малолетних детей, а так же иждивенца матери, являющейся инвалидом.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, нет.

Согласно заключения комплексной судебной психолого - психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ Бабаев Н. Н. 

<

данные изъяты> по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них правильные показания, самостоятельно осуществлять свое право на защиту. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который характеризуется положительно, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, и считает возможным, назначив наказание Бабаеву Н.Н. в виде лишения свободы, применить ст. 73 УК РФ, поскольку его исправление возможно без реального отбывания наказания.

С учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого Бабаева Н.Н., который не имеет имущества, имеет трех малолетних детей и на иждивении мать - инвалида, суд считает возможным не применять дополнительное наказание в виде штрафа и в виде ограничения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (Трех) лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком три года.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока периодически, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Вещественные доказательства: бумажный сверток, верхняя часть пустой полимерной бутылки со следами 

<

данные изъяты>, пустая полимерная бутылка, объемом 1,5 литра со следами 

<

данные изъяты>, полимерный пакет с частями 

<

данные изъяты>, общим весом не менее 11,93 гр., полимерный пакет с 

<

данные изъяты>, общим весом не менее 12,13 гр., полимерный пакет с 

<

данные изъяты>, общим весом не менее 94,06 гр., хранящихся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Аннинскому району Воронежской области уничтожить, спортивную сумку вернуть владельцу ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи участниками уголовного судопроизводства апелляционной жалобы (представления), осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ. 

Председательствующий: